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class="mar10"> 一、退养、退职、退休和解除劳动合同的个人

所得税计算问题 1、内部退养问题 （1）内退的个人在内退后

至法定退休年龄之间从原单位取得的工资、薪金，按“工资

、薪金所得”项目征个税，不能按离退休工资对待。 （2）

取得的一次性内退收入，应按内退后至法定退休年龄之间所

属月份均摊，将每月分摊额与当月领取的工资薪金所得合并

后减除当月费用标准以余数为基础确定适用税率，然后把当

月工资薪金加上取得的一次收入减除费用扣除标准按上述税

率计算。 （3）办理内部退养手续后至法定离退休年龄之间

重新就业取得的“工资、薪金”所得，应与其从原任职单位

取得的同一月份的“工资、薪金”所得合并，并依法自行向

主管税务机关申报缴纳个人所得税。 2、退职费收入问题 （1

）退职费是指个人符合规定的退职条例并按该办法规定的退

职费标准所领取的退职费； （2）对于不符合规定的退职条

件和退职费标准所取得的退职费收入，应在取得的当月按“

工资、薪金所得”计算缴纳个人所得税。退职人员一次取得

较高退职费收入的，视为一次取得数月工资、薪金收入，以

原工资为标准划分若干月份，划分后如果超过6个月的，按6

个月计算。 （3）个人退职后6个月内又再次任职、受雇的，

对个人已缴纳个人所得税的退职费收入，不再与再次任职、

受雇取得的工资、薪金所得合并计算补缴个人所得税。 3、

解除劳动合同取得一次性补偿收入征税问题 （1）职工从破



产企业取得的一次性安置费收入，免征个人所得税。 （2）

个人与用人单位解除劳动关系取得的一次性补偿收入在当地

上年职工平均工资3倍以内的部分，免征个人所得税；超过3

倍数额的部分，视为一次取得数月工资、薪金收入，以超过

部分除以个人工作年限（超过12年按12年计算），以商数做

为的月工资、薪金收入计算个人所得税。 （3）个人领取一

次性补偿收入时按照国家和地方政府规定的比例实际缴纳的

住房公积金、医疗保险费、基本养老保险费、失业保险费，

可以在计征其一次性补偿收入的个人所得税时予以扣除。 4

、退休工资、离休工资免征个人所得税。 二、个体工商户的

生产、经营所得需要注意的问题 1、个体工商户和从事生产

、经营的个人，取得与生产、经营活动无关的其他各项应税

所得，应分别按照其他应税项目的有关规定，计算征收个人

所得税。例如，取得银行存款的利息所得、对外投资取得的

股息所得，应按“股息、利息、红利”税目的规定单独计征

个人所得税；(分项) 2、个人独资企业和合伙企业投资者以企

业资金为本人和家庭成员支付的与生产经营无关的支出，并

入投资者个人的生产经营所得，依照“个体工商户生产经营

所得”缴纳个人所得税。除个人独资企业、合伙企业以外的

其他企业的个人投资者，以企业资金为本人和家庭成员支付

的与生产经营无关的支出，依照“利息、股息、红利所得”

缴纳个人所得税； 3、个人独资企业和合伙企业的应纳税额

的计算注意和企业所得税的区别和联系，对这两类企业不需

要缴纳企业所得税； 4、个人独资企业和合伙企业核定征收

个人所得税的情况下，企业经营多业的，无论其经营项目是

否单独核算，均应根据其主营项目确定其适用的应税所得率



。 三、劳务报酬所得需要注意的问题 在劳务报酬计算中一次

收入畸高的，需要加成征收，在确定适用税率时，以其应纳

税所得额是否超过20000或50000，作为判定标准，而在确定劳

务报酬的费用减除标准时，是看每次的收入额是否超过4000

来判断是减除费用800还是减除20%的费用。 四、对企事业单

位的承包经营、承租经营的所得需要注意的问题 1、对企事

业单位的承包经营、承租经营的所得，以每一纳税年度的收

入总额，减除必要的费用后的余额为应纳税所得额。每一纳

税年度的收入总额，包括分得的经营利润和工资薪金性质的

所得。 2、对企事业单位的承包经营、承租经营的所得计征

个人所得税，是对企业税后利润分配给承包人或承租人的所

得部分征收的，该企事业单位的企业所得税还是要按规定计

算征收的。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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